[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ШКОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
БЕЛОРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.02.2023                                                                                                           № 23
село  Школьное

О внесении изменений в постановление  администрации Школьненского сельского поселения Белореченского района

от  21 сентября 2022 года № 102 «Об утверждении ведомственной целевой  программы Школьненского сельского поселения

Белореченского района «Организация в границах поселений  электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения»
В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 6  октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь постановлением администрации Школьненского сельского поселения Белореченского района от 26 февраля 2021 годы № 17 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ Школьненского сельского поселения Белореченского района», руководствуясь статьей 32 Устава Школьненского сельского поселения Белореченского района,  п о с т а н о в л я ю:

1. Внести изменения в постановление  администрации Школьненского сельского поселения Белореченского района от  21 сентября 2022 года № 102 «Об утверждении ведомственной целевой программы Школьненского сельского поселения Белореченского района «Организация в границах поселений  электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения»,  изложив ее в новой редакции согласно приложению.

       2. Контроль за выполнением настоящего постановления  возложить на заместителя главы администрации Школьненского сельского поселения.
       3. Постановление вступает в силу со дня его подписания, и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

Глава Школьненского сельского поселения

Белореченского района                                                                           В.Г. Попков

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления Школьненского сельского поселения

Белореченского района

от _____________2023 №_____

    О внесении изменений в постановление  администрации Школьненского сельского поселения Белореченского района

от  21 сентября 2022 года № 102 «Об утверждении ведомственной целевой  программы Школьненского сельского поселения

Белореченского района «Организация в границах поселений  электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения»
Проект подготовлен и внесен:

	Финансовым отделом администрации Школьненского сельского поселения Белореченского района

	Начальник отдела

	   Е.В Леник

	Проект согласован:

Заместитель главы Школьненского сельского поселения Белореченского района

	В.Г. Нестеров

	Начальник общего отдела Школьненского сельского поселения Белореченского района

	Т.В. Борцова

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
Школьненского сельского поселение Белореченского района

от  21.02.2023  №  23
Ведомственная целевая программа Школьненского сельского поселения Белореченского района
 «Организация в границах поселений

 электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения»
ПАСПОРТ

Ведомственной целевой программы Школьненского сельского поселения Белореченского района «Организация в границах поселений  электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения»

	Наименование главного распорядителя
	Администрация Школьненского сельского поселения Белореченского района

	Основания для разработки ведомственной целевой программы
	Федеральный закон от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Федеральный закон от 27 июля 2006 года №149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации"

	Цели ведомственной целевой программы
	- обеспечение финансовой стабилизации организаций коммунального хозяйства;
    - обеспечение центральным водоснабжением население;

-  газификация населенных пунктов;

- достижение единого районного уровня параметров качества коммунального обслуживания во всех населенных пунктах поселения;

- снижение потерь воды;

	Задачи ведомственной целевой программы
	 содержание водопроводных сетей в населенных пунктах, газификация населенных пунктов

	Перечень целевых показателей ведомственной целевой программы
	-  содержание водопроводных сетей в надлежащем состоянии

- увеличение газифицированных домовладений

	Сроки реализации ведомственной целевой программы
	2022-2024 годы

	Объемы и источники финансирования ведомственной целевой программы
	2022 год

местный бюджет – 156,1 тыс.рублей

2023 год

местный бюджет – 115,0 тыс.рублей

2024 год

местный бюджет – 0,0 тыс.рублей

1. Содержание проблемы, обоснование необходимости ее решения в рамках ведомственной целевой программы

Система водоснабжения в Школьненском сельском поселении обслуживается ООО «ВиК». Услуги водоснабжения предоставляются абонентам (физическим лицам).

Наибольшего внимание требует состояние водопроводных сетей, артезианских скважин. Необходим комплекс энергосберегающих мероприятий:

а) замена водопроводных сетей по наиболее аварийным участкам;

б) изготовление проекта  организации зон санитарной охраны артезианских скважин,

в) изготовление паспортов.
Условия проживания людей во многом зависят от уровня газификации. Повышение уровня газификации населенных пунктов Школьненского сельского поселения Белореченского района является необходимым условием для стабильного развития, повышения качества жизни населения Необходимо развитие в сельской местности газификации.
Развитие ЖКХ, а также реконструкция и модернизация объектов коммунальной инфраструктуры планируется за счёт выполнения федеральных, краевых и ведомственных целевых программ, а также отдельно разрабатываемых мероприятий на реализацию данной программы.

Осуществлять софинансирование из местного бюджета на предоставленную субсидию на дополнительную помощь местным бюджетам для решения социально-значимых вопросов в размере  1 рубль и более.
2. Цели и задачи, целевые показатели ведомственной целевой программы, сроки ее реализации

Целями Программы являются обеспечение надежности функционирования  коммунального комплекса и повышения качества жилищно-коммунальных услуг, предоставляемых населению Школьненского сельского поселения Белореченского района.

Для достижения поставленных целей должны быть решены следующие задачи:

- обеспечение финансовой стабилизации организаций коммунального хозяйства;
    - обеспечение центральным водоснабжением население;

- достижение единого районного уровня параметров качества коммунального обслуживания во всех населенных пунктах поселения;

- снижение потерь воды;

- увеличение доли газифицированных домовладений.
Срок реализации программы: 2022-2023 годы.
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения (%)
	Год реализации

	Снижение потерь воды
	100
	2022 год

	100
	2023 год

	0
	2024 год

3. Перечень основных мероприятий ведомственной целевой программы

Для обеспечения системного подхода к решению задач ведомственной целевой программы разработаны мероприятия ведомственной целевой программы.

Перечень мероприятий ведомственной целевой программы  приведен в приложении к настоящей программе.

4. Оценка эффективности реализации ведомственной целевой программы

Оценка эффективности реализации ведомственной целевой программы проводится ежегодно.

Оценка эффективности реализации ведомственной целевой программы рассчитывается на основании оценок:

степени реализации мероприятий;

степени соответствия запланированному уровню расходов и эффективности использования финансовых ресурсов;

степени достижения целей и решения задач ведомственной целевой программы и включенных в нее подпрограмм и ведомственных целевых программ.

5. Механизм реализации ведомственной целевой программы и контроль за ее выполнением

Механизм реализации программы включает в себя систему комплексных мероприятий, важными элементами которой являются планирование, мониторинг, уточнение и корректировка целевых показателей ведомственной целевой программы. В связи с этим, администрация Школьненского сельского поселения ежегодно осуществляет контроль:

-за эффективным и целевым использованием бюджетных средств, направленных на реализацию мероприятий программы;

-соблюдением законодательства Российской Федерации при заключении муниципальных контрактов на выполнение работ и услуг;

-соблюдением финансовой дисциплины при финансировании работ;

-оценивает эффективность реализации мероприятий ведомственной целевой программы.

В процессе реализации ведомственной целевой программы структурное подразделение ответственное за разработку вправе инициировать внесение изменений в ведомственную целевую программу в части изменения:

1) объема расходов бюджета поселения на реализацию ведомственной целевой программы;

2) состава мероприятий ведомственной целевой программы, значений их показателей;

3) ожидаемых конечных результатов реализации ведомственной целевой программы и целевых показателей;

4) показателей эффективности реализации ведомственной целевой программы;

5) продления сроков реализации ведомственной целевой программы с целью исполнения в очередном финансовом году принятых в рамках ведомственной целевой программы обязательств.

Внесение изменений в ведомственную целевую программу, предусматривающее корректировку цели, задач и целевых показателей ведомственной целевой программы, а также изменение утвержденного Решением Совета о бюджете на текущий финансовый год объема бюджетных ассигнований на реализацию ведомственной целевой программы и (или) внесение изменений в сводную бюджетную роспись местного бюджета.

Общее руководство за реализацией мероприятий программы осуществляет глава Школьненского сельского поселения.

Начальник финансового отдела

администрации Школьненского сельского поселения

Белореченского района                                                                           Е.В.Леник
ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ВЕДОМСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ

 «Организация в границах поселений электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения»
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финанси-рования,

всего

(тыс.руб)
	В том числе по годам
	Непосредственный

результат реализации мероприятия
	Участник ведомственной программы

	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	10

	1.
	Развитие водоснабжения населенных пунктов
	всего
	156,1
	156,1
	0,0
	0,0
	Снижение потерь воды, износа водопроводных сетей
	Администрация Школьненского сельского поселения

	местный бюджет
	156,1
	156,1
	0,0
	0,0

	краевой бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	2.
	Мероприятия по газификации поселений
	всего
	115,0
	0,0
	115,0
	0,0
	газификация населенных пунктов
	Администрация Школьненского сельского поселения

	местный бюджет
	115,0
	0,0
	115,0
	0,0

	краевой бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	Итого
	всего
	271,1
	156,1
	115,0
	0,0

	местный бюджет
	271,1
	156,1
	115,0
	0,0

	краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0
	0

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

         Начальник финансового отдела                                                                                                                                 Леник Е.В.